X.

NEC praesumptioni huic robur aliquod conciliat quotidiana, ad quam provocant, experientia. Esto, multos ex ordi-

ne vitricorum pravis moribus regi, et hinc frequentissima esse domestica iurgia inter vitricos et privignos. Quis inde concludet, in quovis vitrico praesumendam esse pravitatem morum, nisi regulae iuris, quemlibet in dubio bonum praesumi, vim facere velit? Et quid? si opponam exempla multorum, qui, licet ex affinitatis vinculo nomen vitrici gererint, ipsa tamen re, nimirum affectu suo et studio in privignos, PATRIS nomen meruerunt, etiam apud Romanos. Exempla, quae in historia Romana prostant, adduxit PETRVS MÜLLERVS.^{b)} Praeterea etiam lapidum reliquiae testantur, non infrequentem apud Romanos fuisse concordiam inter privignos et vitricos. Testem produco Oratorem huius Academiae praestantissimum, IOANNEM GUILIELMVM DE BERGER, cuius discessum adhuc enixe lugemus. Hic in dissertatione funebri,ⁱ⁾ qualm in memoriam et laudem novercae cuiusdam religiosissimae scripsit, exempla novercarum, bene de privignis merentium, ex antiquis marmoribus eruit et exponit, deinde vero, in laudem vitricorum, addit: *Plura tamen sunt aetatis antiquae saxa, quae vitricorum, seu, ut nonnunquam loquuntur marmora, patrae strorum, erga privignos, seu, ut nominant hos interdum lapides, filiastrorum ac filiastras, bene merentes, privignas suauissimas, filias piissimas, benevolentiam testantur.* Deinde, ut de experientia seculi, cui nos intersumus, dicam, quis est nostrum, qui non vel ex consanguineis suis, vel ex amicis, vel ex aliis, quos novit, excitare possit nomina vitricorum, quos morum honestas, quos animi integritas

tas, publice commendat, quorum etiam affectus erga privignos paternum affectum aut vincit, aut aequat?

*h) MÜLLERVS in Diff. de odio secundarum nupiarum, Cap. ult. Th. 6. add.
CVIACIVS Obseru. Lib. VI. Obs. 29.*

i) DE BERGER Diff. Acad. XXVII. pag. 493.

XI.

Et, licet admittere velim, apud Romanos populare fuisse, odio habere vitrici nomen, eiusque affectui diffidere, nos tamen dedecet, his vestigiis infistere. Illi tot experimentis didicerant, funesta saepe privignis fuisse vitricorum consilia, et his interdum ipsas matres inductas fuisse, ut, ad accelerandam successionem ab intestato, exitium pararent liberis. Quid igitur mirum, quod populo suspecta visa fuerint consilia vitricorum. Sed fuit haec Romanae reipublicae macula. At in Germania, cuius incolas prisca fides, candor, et integritas commendat, merito exulat illa suspicio. Verissime iudicavit SIMON A GROENEWEGEN, *k) cum scripsit: Tetrica haec et funesta praesumptio, quod vitrici privignos suos odio prosequi, eorumque vitae infiditari velle credantur, licet forte iure merito cadat in Italos, a morum nostrorum simplicitate atque integritate aliena est, ideoque hodie pupilli passim educantur apud matrem, quamvis ad secunda vota transferit.* Addo, ideoque hodie vitricus privigno recte tutor datur a magistratu.